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ושתהיה  חברו  בטובת  לחפוץ 
עינו טובה בשל חברו !

נלמד מהפסוק: "ובא אשר לו הבית" (פרק 
יד-לה)

ואמרו חז"ל על שבעה דברים נגעים באים ואחד מהם 
הוא צרות העין [רש"י: שצרה עינו באחרים ואינו מהנה 
שכניו מכלים ע"י השאלה] דכתיב: "ובא אשר לו הבית" 
ותנא דבי רבי ישמעאל, מי שמיוחד ביתו לו. ופירש רש"י 

כלי תשמישו שלא השאילם לאחרים (ערכין טז.)

מי שהוא טוב-עין משפיע ברכה הן על עצמו והן על 
הזולת. וכבר כתב רבי יהודה החסיד ז"ל (בספר חסידים 
ותרן בממונו אצל אחרים  מי שהוא  "אבל  - תתרע"ה): 

ואינו  ומלוה לאחרים למחצה,  והוא שמח  שנהנים ממנו, 
עצרן אצל אחרים שנהנים ממנו. כל אותם שיבוא לידם 
שכל  טו:)  (ב"ב  איוב  ממון  שהיה  כמו  יצליחו,  מממונו 

הנוטל פרוטה מאיוב, מתברך".

אמת'  ה'אמרי  בעל  מגור  האדמו"ר  כ"ק  שכתב  באגרת 
לבנו בעל ה'בית ישראל', הוכיח על גודל מעלת עין טובה 
שמביאה גאולה לעולם. שהרי חז"ל אמרו "האומר דבר 
בשם אומרו מביא גאולה לעולם". ולמדו זאת מאסתר, 
כמו שנאמר "ותאמר אסתר למלך בשם מרדכי". ולכאורה 
יפלא: מה השבח העצום אם אינו מתלבש בטלית חברו, 

עד כדי שיביא בגינו גאולה לעולם?

אלא מבאר האמרי אמת עפ"י דברי חז"ל (סנהדרין פט:), 
שהנגלה לנביא ברוח הקודש, נודע גם לשאר הנביאים. 
נמצא שכאשר נודע הדבר למרדכי, כמו כן נודע לאסתר 
שנחשבה אחת מהנביאות. ומרדכי הגיד לה, כי עדיין לא 
יכלה  מעצמה,  שידעה  מכיון  ואולם  נביאה.  שהיא  ידע 
לומר בשם עצמה למלך. ובכ"ז נהגה טובת עין במרדכי 
טובה  עין  שאותה  יוצא  מרדכי,  בשם  אלא  אמרה  ולא 
שעי"ז,  לעולם,  גאולה  שהביאה  היא  בה אסתר,  שנהגה 
ו"ויצא כתוב אשר הגיד מרדכי"... זהו השבח הגדול של 

האומר דבר בשם אומרו.



שלא לדבר לשון הרע על הזולת !
נלמד מהפסוק: "אדם כי יהיה בעור בשרו שאת או 
ספחת או בהרת והיה בעור בשרו לנגע צרעת"... 

(פרק יג-ב)
ועל  הרע  לשון  על  באים,  נגעים  דברים  שבעה  על  חז"ל:  ואמרו 
שפיכות דמים וכו'. על לשון הרע דכתיב: "מלשני בסתר רעהו אותו 
אצמית" (ערכין טז.). וכן אמרו: "כל המספר לשון הרע נגעים באים 
עליו שנאמר "מלשני בסתר" וגו' וכתיב התם "לצמיתות" ומתרגמינן 
"לחלוטין" ותנן "אין בין מצורע מוסגר למצורע מוחלט אלא פריעה 
היינו  חליטה  לשון  דמתרגם  אצמית  אלמא  רש"י:  ופירש  ופרימה" 

צרעת. (ערכין טו:).

הגר"א זצ"ל כתב באיגרתו: "מה לי להאריך בזה העוון החמור 
מכל העבירות. "כל עמל אדם לפיהו" (קהלת ו-ז). אמרו חז"ל, שכל 
מצוותיו ותורותיו של אדם אינו מספיק למה שמוציא מפיו... וכל 
כף הקלע הכל בהבל פיו של דברים בטלים, ועל כל דיבור הבל 

צריך להתקלע מסוף העולם ועד סופו.

"וכל זה בדברים יתירים, אבל בדברים האסורים כגון לשון הרע 
בבית הכנסת  ובפרט  וקללות,  ומחלוקות  ונדרים  ושבועות  וליצנות 
ובשבת ויו"ט, על כל אלו צריך לירד לשאול למטה הרבה מאד... ואי 
אפשר לשער גודל היסורין והצרות שסובל בשביל דיבור אחד".עכ"ד.

העצה להנצל מכל זה ללמוד היטב את הלכות לשון הרע שבספר 
חפץ חיים, כי עיקר המכשול נגרם מחוסר הידיעה. וכפי שהמחיש 
מי  לרמות את  היצר הרע  עבודתו" של  "דרכי  המגיד מקלם את 
שאינו בקי בהלכות לשוה"ר, לפתותו ולהכשילו בדיבורי לשון הרע, 

במשל הבא:

השלימו  זמן  ולאחר  ביניהם  והתקוטטו  שרבו  אנשים  שני  היו 
ביניהם. ואולם אחד מהם לא השלים באמת אלא רק למראית עין. 
בלבו פנימה יקדה אש השנאה והמשטמה. הוא חש עצמו פגוע וגמר 

בלבו לנקום נקמה נוראה.

מה עשה? חקר ודרש ועלה על עקבותיהם של מזייפי מטבעות. 
אין זה קל לזייף מטבעות, אבל הקושי העיקרי הוא להפיצן. עיני 
השוטרים פקוחות ואוזני הבלשים כרויות, ואוי לזייפן אם יעלו על 
נכבדה של  והציע לקנות כמות  עקבותיו. בא אליהם אותו אדם 

שטרות. התמקחו על המחיר והעסקה בוצעה.

עתה פנה האיש אל רעהו, וקנה ממנו סחורות. שמח החבר והודה 
לו מכל לבו. הוא נוכח לראות שאם כי היה שונאו, אבל כיום 
המצב השתנה מקצה לקצה והלה הפך להיות ידידו הטוב. והראיה, 
שחברו קונה ממנו בלי לעמוד על המקח. הוא מותיר בידיו רווח 

נאה ועוד משלם במזומנים...

אל  מיד  ורץ  המזוייפים  בשטרות  נתן  התשלום  את  אבוי.  אך 
וחרדה כאשר נאסר  ליגון  תחנת המשטרה. שמחת המוכר הפכה 

והושלך אל הכלא.

והנמשל: כך בדיוק נוהג עמנו היצר הרע. למראית עין הוא משלים 
עמנו, ועוד מספק לנו סחורה משובחת - ממש "מציאה"! על פלוני 
"מצוה" לדבר לשון הרע, כי רשע גמור הוא... ואת אלמוני "מצוה" 
לבזות כדי שיטיב דרכו... מותר לומר דבר שקר פלוני כי יש כאן 

"מפני דרכי שלום"...

בקיצור: אין למדן כמו היצר הרע! ה"מצוות" מוגשות על מגש של 
כסף. והיצר הרע מחכך כפיו בהנאה...

אבל - כמו במשל - את מי יכול אותו "חבר" לרמות? רק את מי 
שאינו בקי בטיבן של מטבעות מזוייפות. כי סוחר שיש בידו סימנים 

לדעת איזה שטר אמיתי ואינו מזוייף, בוודאי לא יפול בפח...

וכן לענין שמירת הלשון. את מי יכול יצר הרע לרמות? רק את 
האדם שאינו בקי בפרטי ההלכות!

ואכן מסופר על הגה"צ רבי הירש פאלי זצ"ל שהיה מזהיר ומתריע 
תדיר בפני תלמידיו על גודל חומרת איסור לשון הרע כשהיה מפרט 
עד  הרע.  לשון  בדיבור  שיש  וה"ארורין"  ה"עשין"  ה"לאווין"  את 
שבשנותיו האחרונות היה מסיים, כמעט כל "ועד" שמסר לתלמידים, 

בקריאה נאמנה ממעמקי לבו:



"צריך להזהר מלשון הרע, משבע עשרה לאוין. מארבע עשרה עשין 
ומשלושה ארורין, חס ושלום! פעמים היה אף מוסיף ואומר:

כן  "וכי תאמרו, מדוע הנני חוזר על כך כה הרבה פעמים? למדתי 
מהחברות הגדולות המשקיעות הון רב על אותה פרסומת, החוזרת ומופצת 
ברבים. יש להניח, אם כן, שהפרסומת פועלת את שלה, לבסוף. הדברים 

חודרים אל הראש"!

אך הוא לא הסתפק באזהרות, אלא שקד על החדרת תודעת חומר 
העוון באמצעות לימוד קבוע של ה"פתיחה" לספר "חפץ חיים", בה פורטו 

כל הלאוין, העשין והארורין, על כל מקורותיהם הטהורים.

"בלא לימוד ספרי המוסר של החפץ חיים" - היה רבי הירש מבהיר 
באזני התלמידים - "מה יתן כח לעמוד כנגד הפיתוי הגדול לדבר לשון 

הרע".

לפיכך, זרז תמיד את שומעי לקחו, לקבוע עיתים ללמוד ספר המוסר 
מן  חז"ל  מאמרי  על  המיוסדים  חיים,  החפץ  לבעל  הלשון"  "שמירת 
התלמודים, המדרשים והזוהר הקדוש, המעוררים את לב האדם לעמוד 

בכל עוז על משמר לשונו.

הגאון רבי חיים פלאג'י זצ"ל מונה בספרו (נפש החיים מערכת ל) ומסכם 
מעוון  שישנן  הגדולים  והעונשים  החמורות  התוצאות  לאחת, את  אחת 
דיבור לשון הרע, כפי שמבואר בדברי חז"ל בש"ס ובמדרשים. ואלו הם:

א) לוקה בצרעת. ב) נקרא מחלל שם שמים בסתר. ג) נקרא "ארור 
מכה רעהו בסתר". ד) אין לו חלק לעולם הבא. ה) פוגם בשכינה. ו) גורם 
גלות לשכינה. ז) מתחייב מיתה. ח) משתרש מחיי עולם הזה ועולם הבא. 
ט) הורג שלושה: האומרו, והמקבלו ומי שנאמר עליו. י) דומה לחץ שכבר 
יצא מרשותו ואין בידו להחזירו. יא) כופר בעיקר. יב) הקב"ה וגיהנם 
צווחים עליו. יג) מורידין אותו מגדולתו. יד) גורם גלות. טו) ראוי להשליכו 
לכלבים. טז) ראוי לסוקלו באבנים. יז) טוב להכישו נחש. יח) מגדיל עוונו 
עד לשמים. יט) עובר על חמשה חומשי תורה. כ) גדול עוונו יותר מעון 

עבודה זרה, גילוי עריות ושפיכות דמים.

כפי המדה שאדם נוהג עם הבריות כך נוהגים עמו מן השמים!
נלמד מהפסוק: "בדד ישב מחוץ למחנה" (פרק יג-מו)

ואמרו חז"ל מה נשתנה מצורע [משאר טמאים] שאמרה תורה "בדד ישב מחוץ למחנה מושבו"? 
אלא הואיל והוא הבדיל בלשון הרע בין איש לאשתו, ובין איש לרעהו, אף הוא יבדל, לפיכך אמרה 
תורה בדד ישב (ערכין טז:). גם בפסוק "טמא טמא יקרא" ישנה "מדה כנגד מדה". כשם שנהג הוא 

לגלות קלונם של אנשים בפרהסיא, כך עליו לגלות קלונו שלו. (שמיה"ל ח"ב - פרק טז).

גם נגעי הבתים שבאים אליו בעוון צרות עין, משום שלא השאיל כליו לאחרים, גם בזה 
ישנה "מדה כנגד מדה": הוא רצה לשמר ביתו לעצמו שלא יהנו אחרים משלו, על כן נענש 

שירד הבית לכיליון, ככתוב: "ונתץ את הבית את אבניו ואת עציו" (יד-מה).

וכתב החפץ חיים (באהבת חסד ח"ב פ"י) כי בימינו אף שהשי"ת בחסדו אינו רוצה לשלוח 
ויורדין לכליון עי"ז. והטעם משום  נגעים על הבתים, מכל מקום, מארה משתלח בנכסים 
"מדה כנגד מדה". כשם שהוא צר עין ואינו רוצה להתחסד עם חברו, כך גם על נכסיו שורה 

מדת הדין ללא חסד.

לדעת החפץ חיים (בספרו עה"ת-שמות), מכיון שמשה רבינו הציל את ציפורה מיד הרועים, 
ככתוב "ויקם משה ויושיען" (שמות ב-יז), לפיכך שילמה לו ציפורה מדה כנגד מדה: כאשר 
רצה המלאך להרוג את משה, נאמר: "ותקח ציפורה צור ותכרות את ערלה בנה", ובזה הצילה 

חיי משה.

"נראה מזה" - מפטיר הח"ח - "כי כל הטוב שאדם עושה לחברו משתלם לבסוף, דאיתא 
בסנהדרין (צט:) על הכתוב (משלי טז) "נפש עמל עמלה לו", הוא עמל במקום זה ותורתו 

עומלת לו במקום אחר.

בספר חסידים (סימן נג) הביא רבי יהודה החסיד ז"ל בביאור הפסוק "כי קו לקו" (ישעיה 
כח-י) כי הקב"ה ית"ש משלם גמול מדה במדה... אם זכה ולא חשש בהנאת גופו או ממון או 
כבוד - משלמין לו שכר דבר שלא חשב בו. כי שלמה המלך לא שאל על תקנתו, לא על ממון 
ולא על כבוד, אלא חכמה ודעת לעשות רצון בוראו ונתן לו הקב"ה את שתיהן, ואפילו מה 
שלא שאל. הרי כל מי שעושה רצון הבורא, ואינו חושש לתקנתו, להנאתו ולכבודו, ובאותה 

שעה היה יכול לעסוק בתקנתו - הקב"ה מספק אותו בשבילו.



לפני חג הפסח התפרסם כאן סיפור הצלתם של רבי אפרים 
ב"ר ישראל מינצר זכרונו לברכה ואֶחיו. הסיפור מפליא במיוחד 
שבמשך כל שנות השואה (שבפולין הייתה הארוכה ביותר!) לא ידעו 
רעב. תמיד היה להם מזון - ובשפע! הם ראו בכך "מידה כנגד מידה" 
רעבים  יהודים  ובתחילתה, האכילה המשפחה  לפני המלחמה,  שכן 
במאפייה שהייתה ברשותה. כאמור, התגלגלה ההצלה דרך גוי פולני 
- וכאן יסופר כיצד גמלה לו על כך המשפחה בשנים הבאות. פרק 

ב'הכרת הטוב'...

* * *

ארצות הברית של אמריקה.

מסמכים מרשיעים שהתגלו לאחרונה, מוכיחים שארה"ב ידעה - 
בזמן אמת - על השמדת יהדות אירופה במחנות הריכוז הגרמניים. 
למרות זאת לא פעלה דבר. אך גם ידיעה זו לא יקח ממנה את 
הזכות של פתיחת שער לאֵין-ספור ניצולי שואה, ששיקמו במדינה 

רחבת הידיים את חייהם מחדש.

כמו משפחת מינצר!

מהמלחמה  ניצלו  דודיהם,  בני  עם  יחד  האחים,  ארבעת  כל 
והיגרו לארה"ב. אגב, כולם גם האריכו ימים. לאחרונה נפטר ר' 

אפרים בגיל 96 - מספר חודשים לאחיו פטירת אחיו בגיל 98...

שיגר  משם  ב"לואר-איסט-סייד",  התיישב  אחרים  כרבים 
מכתבים למצילו הגוי הפולני, לפי הכתובת המדויקת שזכר בעל-

פה. בלית כל תגובה הסיק שהגוי נהרג במלחמה, ומאוד הצטער 
שלא זכה להכיר לו טובה.

"הקומוניסטים  מפולין.  שהגיע  אדם  דרך  מכתב  הגיע  לפתע 
לקחו ממני את המפעל" תינה הגוי את צרותיו וסיפר שלא העז 
להגיב עד כה למכתבים דרך הדואר, מפחד עֵיני הבולשת. זו גם 
הסיבה שלא יצר קשר בטלפון... "המצב הכספי לא טוב" פירט ור' 
אפרים נִרמז. ארז חבילת בגדים משומשים, מזון יבש וקצת כסף 

ושיגר לפולין. משלוח ראשון מתוך רבים בשנים הקרובות...

תחת  מהחיים  נמאס  שלי  "לבת  נוסף.  מכתב  מגיע  אחד  יום 
הקומוניסטים. תוכלו לעזור לה להגר לארצות הברית?" ר' אפרים 
(למרות  המוכשרת  על  להם  סיפר  הפולנית,  לשגרירות  מיהר 
שהייתה, איך אומרים, "פּויֶיערִית" [איכרית]) שרוצה ללמוד רפואה 

בארה"ב והפעיל אותם לארגן לה אשרת כניסה.

המאמצים צלחו, עד שהודיעו להם באיזו טיסה מפולין היא 
אמורה להגיע. ר' אפרים ואשתו יצאו לשדה התעופה, אך שכחו 
לסכם מראש על סימן היכר... איך יזהו את מי שבתקופת המלחמה 

עדיין הייתה ילדה קטנה?!

הרגע המיוחל הגיע. נוסעי הטיסה מפולין נכנסו לאולם מקבלי 
הפנים, ולפתע מכריזה אשתו של ר' אפרים "הנה היא!"

-"מה? מאיפה את יודעת?!"

"היא לובשת בגד ששלחתי אליהם לפני 10 שנים..."

המשפחה הקצתה לטובתה יחידת דיור, שם התגוררה חינם 

במשך מספר חודשים - כולל אש"ל מלא מלא. כאמור, היא 
הייתה פרימיטיבית ו"מיושנת". קרה ובעקבות כך התנהגה באופן 

שהפריע למינצרים, אך כל אימת שהילדים התלוננו על כך היה 
"ומה עם הכרת הטוב למשפחה  ר' אפרים מהסה אותם בתוקף: 

שהצילה אותנו?!"

* * *

ויהי היום והגויה החליטה להתחתן. המינצרים הציעו להוריה 
הם  אך  לאירוע,  חינם  טיסה  כרטיסי  בפולין  התגוררו  שעדיין 
נמנעו מלהשתתף בו משום ש"החתן" לא נמנה על הפלג הנכון 
מבין פלגי הנצרות... מכיון שהחתונה התקיימה בכנסייה, לא יכלו 
המינצרים לדרוך שם, אך בעצת כ"ק אדמו"ר רבי שלמה מבאבוב 
זצ"ל (עמו נועצו בכל פרט ופרט) הם המתינו בחוץ כדי לברך 
את הזוג. כיוון שהם יצאו מהכנסייה, והכלה הבחינה בהם, פרצה 
בבכי עם דמעות שליש. היא הסבירה שהכינה רשימה שלימה של 
"כיבודים" אותם רצתה להעניק להם, אך הם נעדרו. הסבירו לה 

את ההלכה היהודית ובכך נחה דעתה.

את  לפתוח  שמיהר  אפרים  לר'  הודיעו  "הגיע מכתב מפולין!" 
כמעשהו  לארה"ב.  להגר  רוצה  נוסף  שאח  ולגלות  המעטפה 
הבקשה.  למילוי  עד  ופעל  הפולנית,  לשגרירות  מיהר  בראשונה 
האח כבר לא נצרך להתגורר בביתם, כיון שהכינו לו מקום בבית 

האחות בלונג-איילנד...

חלפו כמה חודשים והמינצרים הזמינו שוב את ההורים לבקר 
בארה"ב. הם הגיעו, הסתובבו במשך כמה שבועות, אך לא רצו 
להגר למדינה, שכן התקשו להתנתק מה"גאלאח" [כומר] והכנסייה 

המקומית בעיירת מגוריהם.

* * *

"אחי שוכב כאן מדוכא מחוסר מעש" דיווחה האחות 'לשון הרע' 
על אחיה שהתגורר בביתה "אין לו שפה. אין לו תעסוקה". הוגיע 
ר' אפרים את מוחו ונזכר במכר - חשמלאי שהתגורר ב'ברונקס'. 
הרים אליו טלפון והציע לו שיעסיק 'שוליה' [=עוזר] בשכר נמוך. 

הלה הסכים לרעיון.

כיום מנהל האח רשת חנויות חשמל מצליחה בארה"ב!...

אף  מבקש  והאחרון,  השלישי,  האח  ושוב הגיע מכתב מפולין. 
נפצע  הוא  "סיפור".  כבר  יש  לו  אבל   - לארה"ב  להגר  הוא 
פעם, ריסק את העצם התחתונה של הרגל, ואת מה שלא עשתה 
הפציעה השלימו הרופאים השלומיאליים בבית החולים המקומי... 

תכל'ס, מזה שנים שהוא מתהלך עם קביים!

להכניס אותו לארה"ב כבר היה יותר קשה - אבל זה נעשה. 
רופאים אמריקאים, שכמובן לא עבדו חינם, ניתחו אותו במיומנות 

ואפשרו לו לצעוד על רגליו כאחד האדם - עד עצם היום הזה!

כל הפעולות נעשו כהכרת הטוב לבני המטיבים שלהם - עימם 
ממשיכים לשמור על קשר הדור הבא של המינצרים שיחיו.

כל זאת שמענו בעת השבעה על פטירת הרה"ח רבי אפרים 
ב"ר ישראל מינצר ז"ל.

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?

ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל


